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Sammendrag: 
 NGU har etter henvendelse fra Ullensaker kommune utført oppfølgende undersøkelser for å kartlegge 
utbredelse og volum av sand- og grusavsetningen på Gardermoen. Det har spesielt vært viktig å 
kartlegge de  grove grus- og steinrike delene av avsetningen. I undersøkelsene er det benyttet boremaskin 
for sondering og prøvetaking. I tillegg er resultatene fra tidligere undersøkelser sammenstilt og benyttet i 
konklusjonene.  
 
Resultatene viser at de grove massene er mektigst nord i forekomsten. Her er det grove topplaget 10 - 12 
meter, i de midtre delene 5 - 6 meter og i syd varierende fra 1 - 4 meter. 
 
Totalt innenfor undersøkelsesområdene er volumene beregnet til vel 93 mil. m3. Av dette er 27 mill. m3 
vurdert som grove grus- og steinrike masser egnet for knusing. For å sikre grunnvannsmagasinet mot 
forurensing er det satt igjen en buffersone på 4 m. Dette utgjør 39 mill. m3.  
 
I de prioriterte delområdene er det i delområde 3 ca. 50 mill. m3, hvorav 14 mill. m3 er grove masser. 
Delområde 9 inneholder til sammen 5,3 mill. m3 og av disse er 1,8 mill. m3 grove masser egnet for 
knusing. I delområde 13 er det beregnet å være 4,3 mill. m3 hvor 1,4 mill. m3 utgjør grove masser.  
 
I delområdene 5, 6, 7, 8 og Vilbergleiren er det vel 11 mill. m3 grovt materiale egnet for knusing. 
 
Ressursregnskapet for sand, grus og pukk for årene 1993 og 1994 viser at det er en reduksjon på ca.  
40 % i uttakene i forhold til tilsvarende undersøkelser i 1986 og 1988. Disse årene var andelen sand og 
grus brukt til vegformål 65 % og 67 %. For 1993 og 1994 er denne andelen sunket til 55 % og 51 %. 
Dette er i tråd med tendensen på landsbasis der knust fjell har en økende markedsandel til vegformål. 
 
Med dagens uttakshastighet og uttaksmønster vil ressursene innen de undersøkte områdene vare i over 
100 år. Tendenser i 1995 tyder imidlertid på at de årlige uttaksmengdene vil øke i åra fremover. En øking 
på 50 % vil redusere ressursens varighet til ca. 70 år. 
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FORORD 
 
 
Norges geologiske undersøkelse (NGU) har etter henvendelse fra Ullensaker kommune 
kartlagt utbredelsen og mektigheten på sand- og grusforekomstene på Gardermoen. Arbeidet 
er utført for å gi kommunen et bedre grunnlag i arbeidet med forvaltningsplaner for disse 
ressursene. Undersøkelsene har vært konsentrert i området mellom den nye østlige flystripa, 
E6, Hauerseterdeltaets iskontaktskråning og nyvegen til flyplassen. Det er viktig å få kartlagt 
ressursene i dette området da det i dag skjer store uttak fra flere massetak, og fordi man 
forventer stor interesse for arealene som utbygningsområder i forbindelse med etableringen av 
ny hovedflyplass. I denne rapporten presenteres resultatene og konklusjonene fra 
undersøkelsene. 
  
 
Trondheim 15 februar 1996 
 
 
Peer.-R. Neeb        Knut Wolden 
hovedprosjektleder           avd.ing 
sand, grus, pukk og naturstein 
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1. KONKLUSJON 
 
 
Under isavsmeltingen etter siste istid gjorde isfronten flere opphold under tilbakesmeltingen. 
Et hovedopphold på Østlandet skjedde da isfonten lå ved Hauerseter (Hauersetertrinnet) Her 
lå isen over lang tid og store smeltevannsmengder brakte med seg løsmasser som ble avsatt 
foran isfronten der vannstrømmene møtte havet. På den måten ble de to store deltaene ved Li 
og Trandum bygd opp. I nord ble deltaet bygd opp til 10 m over datidens havnivå som ved 
Hauerseter var 205 m o.h. De groveste massene, som stein og blokk, ble avsatt nærmest isen, 
mens grus, sand, silt og leir ble ført lenger utover før det ble avsatt. Deltaet bygde seg opp ved 
at stadig nye lag med varierende innhold av sand, grus og stein la seg over gamle.  
 
Gardermoavsetningen er typisk for slike delta og har en avtagende kornstørrelse mot dypet og 
i avstand fra brefronten. Variasjon i hvor breelvene munnet ut, vannmengde og 
strømningshastighet gjør at kornstørrelsene varierer både i dybde og avstand fra brefronten. 
Skrålagene ble bygd opp til havnivået, og nærmest isen også over dette. Disse massene er 
grove og dårligere sortert enn ellers på deltaet. 
 
I de nordlige delene av det undersøkte området har det grove topplaget en mektighet på 10 - 
12 meter og inneholder grov grus, stein og blokk. I de sentrale delene avtar mektigheten til ca. 
5 meter med grus og steinige masser, og i syd består massene av sand og grus varierende fra 1 
til 3-4 meter. 
 
I dag drives det uttak hovedsakelig av de grove grus -og steinrike massene i topplaget. Disse 
knuses og brukes vesentlig til vegformål, men en del grove masser benyttes også som grovt 
tilslag i betongproduksjon. Massenes egenskaper til tekniske formål er ikke vurdert i denne 
undersøkelsen, men tidligere resultater fra NGU og fra Statens vegvesen, gir kvalitet i 
steinklasse 3. Massene kan brukes som forsterknings- og bærelag på alle typer veger. 
Massene kan også brukes til asfalt, men har sin begrensing på veger med høy 
trafikkbelastning. 
 
Under det grove topplaget består massene av sand og grusig materiale med gode egenskaper 
som tilslag i betong. En del sand og grus blir brukt til dette formålet. Ved knusing og sikting, 
for å få en optimal kornfordeling, kan tilslaget tilfredsstille de aller fleste krav til 
betongkvaliteter. Bergartssammensetningen kan imidlertid gi alkalireaksjoner. Dette må man 
være oppmerksom på ved produksjon av betong for bruk i fuktige miljøer som til broer, 
dammer m.m.(se standardvedlegg). 
 
Utgangspunktet for undersøkelsene var tre prioriterte delområder. I tillegg er fire andre 
områder som er viktige i forvaltningen av sand- og grusressursene i kommunen vurdert. Det 
samme er også Vilbergleiren og de to områdene som i kommuneplanen er lagt ut som 
industriområder, tegning 96.027.01.  
 
Innen delområdene er arealene beregnet med planimeter til totalt å være ca. 7 600 daa., Av 
dette er ca. 710 daa. massetaksareal hvor de grove massene er tatt ut. Industriområdene utgjør 
ca. 770 daa. Dette gir 6 000 daa. teoretisk tilgjengelig for masseuttak. 
 
Innen de prioriterte områdene er område 3 beregnet å inneholde totalt ca. 50 mill. m3, tabell 1. 
Av dette er 14 mill. m3 grove masser egnet for knusing. Område 9 inneholder 4,3 mill. m3, 
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hvorav 1,8 mill. m3  er grove masser egnet for knusing. Område 13 inneholder totalt 4,3 mill. 
m3 og av dette er 1,4 mill. m3  grovt materiale. 
 
Innenfor områdene 5, 6, 7 og 8 er det resterende volumet beregnet til ca. 4,1 mill. m3, 8,4 mill. 
m3, 3,8 mill. m3 og 3,2 mill. m3. Av dette er henholdsvis 220 000 m3, 2,1 mill. 1,5 mill. og 1,1 
mill. m3 grove masser egnet for knusing.  
 
Vilbergleiren inneholder 6,5 mill. m3. Av dette er 2 mill. m3 grove grus- og steinige masser 
egnet for knusing til vegformål. 
 
Industriområde 1 er beregnet å inneholde 5,3 mill. m3 og industriområde 2, 4 mill. m3. Den 
grove delen av dette er henholdsvis 1,8 og 1 mill. m3. 
 
De undersøkte delområdene inneholder til sammen ca. 93 mill. m3. Av dette er ca 27 mill. m3 

vurdert som grove masser egnet for knusing til vegformål eller som grovt tilslag i 
betongproduksjon. Dette er store volum med kvalitetsmessig gode masser. Likevel er det 
viktig ikke å sløse med ressursene, men bruke de til kvalitetskrevende formål. 
 
Under de grove massene er det ca. 27 mill. m3 som hovedsakelig består av sand med 
varierende gradering og innhold av grusige masser. Stedvis og helst på større dyp 
forekommer også noe silt. Deler av disse massene kan benyttes som fint tilslag i betong. Det 
er imidlertid ikke mulig å kvantifisere dette på bakgrunn av disse undersøkelsene. 
 
For å sikre det underliggende grunnvannsmagasinet mot forurensing er det beregnet en 
buffersone på 4 m. Denne sonen utgjør et volum på 39 mill. m3. 
 
 
 
Materialtype Område Område Område Område Område Område Område Vilberg Industri Industri Volum

3 9 13 5 6 7 8 Leir 1 2 materialtype
Grovt tilslag 14 1,8 1,4 0,2 2,1 1,5 1,1 2 1,8 1 26,9
Fint tilslag 20 1,8 1,6 1,3 4,8 1,5 1,7 3,3 1,7 1,7 39,4
Buffersone 16 1,7 1,3 0,7 1,5 0,8 0,7 1,2 1,8 1,8 27,5
Totalt volum 50 5,3 4,3 2,2 8,4 3,8 3,5 6,5 5,3 4,5 93,8
 
Tabell 1. Volum i mill. m3 av materialtyper i delområdene 
 
 
 
Ressursregnskapet viser at det er en betydelig reduksjon i uttakene i 1993 og 94 i forhold til i 
1986 og 1988 (36-42 %). Andelen av uttatte masser brukt til vegformål er redusert 10-17 %, 
mens andelen til betong og andre formål er økt. Det har også vært en reduksjon i eksporten av 
masser ut av kommunen. 
 
Med dagens uttakshastighet og uttaksmønster vil massene innen undersøkelsesområdet vare 
over 100 år. Man forventer imidlertid en øking i uttaksmengden i åra framover. Det er rimelig 
å anta at denne kan bli ca. 50 %, noe som reduserer ressursenenes levetid til ca. 70 år.  
 
I tillegg til de undersøkte områdene vil man kunne ta ut tilsvarende 10 års forbruk på østsiden 
av E 6 dersom den alternative vernegrensen følges. Innen de to industriområdene er det også 
beregnet masser tilsvarende 10 års uttak. Dette vil gå tapt dersom områdene bebygges.  
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Det er i dag fullt mulig å starte istandsettingen av massetaksområder hvor det ikke lenger er 
drift. Dette medfører at foredlingsanlegg må flyttes, noe som er et økonomisk spørsmål. I 
gevinst vil man få kortere transportavstander fra uttaksstedet til produksjonsstedet. Det bør 
derfor innledes en dialog mellom kommunen og grusprodusentene om hvordan dette kan 
gjøres. For massetak hvor det ikke lenger er uttak er istandsettingen et spørsmål om 
ansvarsforhold og økonomi. I planleggingen og gjennomføringen av slike tiltak er det aktuelt 
å trekke inn ekspertise i form av landskapsarkitekter. 
 
 
 

2. GJENNOMFØRING 
 
 
Det er gjennomført flere undersøkelser av breelvavsetningen ved Gardermoen, både med 
hensyn til sand, grus og grunnvannsressursene, og i de senere åra grunnundersøkelser i 
forbindelse med utbyggingsprosjekter. I denne undersøkelsen er en del av de tidligere 
arbeidene sammenstilt og brukt i konklusjonene. I undersøkelsen er det benyttet boremaskin 
for sonderboring og prøvetaking for å undersøke mektigheten på de grove grus- og steinrike 
massene. 
 
Det er utført 160 m sonderende boringer med Borros selvgående boremaskin, boret 100 m for 
prøvetaking og tatt 13 prøver for visuell vurdering på dyp fra 4 til 14 m. Videre er 
kornstørrelse og sammensetning vurdert i alle massetak og i nye skjæringer og snitt. 
 
Borepunkter og prøvepunkter med referansenr. til denne og andre undersøkelser er tegnet inn 
på økonomisk kart i målestokk 1:10 000, tegning 96.027.01. Borprofilene til årets 
undersøkelser er vist på kartutsnittet. For de øvrige undersøkelsene henvises til litteraturliste 
 
 

3. FORUTSETNING 
 
 
Undersøkelsene har gitt grunnlag for å vurdere de totale mengder og mektigheten på de grove 
massene med rimelig nøyaktighet. Det ligger imidlertid mange feilkilder i forutsetningene for 
arbeidet som man må være oppmerksom på.  
 
Arealene er beregnet med planimeter på papirkopier av nedfotograferte økonomiske kart til 
M 1:10 000. Nye avgrensinger av massetakene er tegnet inn etter øyemål uten nøyaktige 
målinger. Grunnvannsnivåene er hentet fra hydrogeologisk kart i målestokk 1:20 000. 
Høyeste maksimale grunnvannstand er i vurderingene og på kartutsnittet justert opp med 2 m 
i forhold til hva det originale kartet viser (Østmo pers. medd. ). 
 
Det økonomiske kartgrunnlaget har en ekvidistanse på 5 m, og det hydrogeologiske kartet 2 
m. I rapporten er mektighetangivelsene basert på gjennomsnittsnivå, både på 
terrengoverflaten og grunnvannsnivået. Tallene må derfor betraktes som cirkatall. I praktisk 
drift av masseuttak må nivåene og terrengoverflaten nivelleres nøyaktig inn for å ha kontroll 
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med grunnvannsnivåets beliggenhet. I rapporten er buffersonen over grunnvannet satt til 4 m. 
Dette kan muligens avvikes ved nøyaktig analysering av kornfordelingen.  
 
Massene på større dyp er vurdert ut fra sonderende boringer, se standardvedlegg. Nøyaktig 
klassifisering av egenskapene til tekniske formål kan bare gjøres gjennom undersøkelser av 
mekaniske egenskaper, kornfordelingsanalyser, bergarts- og mineralinnhold og for 
betongtilslag også prøvestøpinger. De vurderingene som er gjort i rapporten kan ikke 
dokumenteres gjennom slike analyser, men er basert på resultater fra tidligere undersøkelser 
og dagens bruk av massene. Størst usikkerhet ligger i vurderingen av massene under det grove 
topplaget. Disse massenes egenskaper som betongtilslag kan bare bekreftes gjennom foran 
nevnte undersøkelser og analyser. Vurderingene må derfor ses på som orienterende. 
Volumene er beregnet vertikalt fra avgrensingen. I praksis vil en måtte sette igjen masser 
minimum tilsvarende den naturlige rasvinkelen for sand og grus ( ca. 30 o ) mot 
naboavgrensingen. Ved rehabilitering av et uttaksområde, er det ofte ønskelig med enda 
slakkere skråninger. 
 
 
 

4. BOREHULL- OG SNITTBESKRIVELSER 
 
Det er boret 16 borehull med dybder fra 8 til 20 meter innenfor undersøkelsesområdet.  
I massetak og skjæringer er det beskrevet 9 snitt. 9 boringer eller prøvegroper fra tidligere 
undersøkelser utført av NGU er vurdert sammen med undersøkelser fra Kolo og Statens 
vegvesen. 
 
I Icopals grustak er det i snitt 1 målt 11 meter med grovt grus- og steinrikt materiale i 
veksling med lag av sand- og fingrus. Fra 11 til 13 meter er det sand og fingrus over sand og 
grus med noe stein på 16 meters dyp. Under dette nivået består massene hovedsakelig av 
sand, tegning 96.027.01. 
 
Borehull 1 er boret innenfor Vilbergleiren i de mektigste områdene nord på forekomsten. 
Høyden over havet er 112 meter og hullet er boret til 20 meter. Profilet viser grove grus- og 
steinige masser til 6 meter. Videre følger grusig sand til 11 meter hvor det er innslag av 
grovere gruslag. Fra 14 meter består massene overveiende av sand med gruslag av varierende 
mektighet. 
 
I området ved Ringbanen viser borehull 2, 3, 4, 5, 6, 7 og 8 grov grus og steinig materiale til 
rundt 5 meter. Under dette består massene av sand med varierende innhold av grus og 
sporadisk stein. 
 
Prøvepunkt 5 fra tidligere undersøkelser er en traktorgravd prøvegrop med grov grus og 
steinig materiale med noe blokk i de øverste 2,5 meterne. Deretter er det grus og stein til ca. 
4,5 meter og videre knapt en meter sand før hullet ble avsluttet mot grovt materiale ved vel 5 
meter.  
 
Prøvepunkt 6 er en tilsvarende prøvegrop med tilsvarende forløp. Grove masser til 4 meter, 
deretter en sandpakke på ca. 1,5 meter før hullet ble avsluttet mot et lag av stein ved 6 meters 
dyp. 
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Prøvepunkt 7 ligger litt utenfor undersøkelsesområdet. Dette er en traktorgravd prøvegrop 
med varierende lag av sand og grus, stedvis også noe stein ned til 5 meter. Fra bunnen av 
prøvegropa er det boret med skovlbor til 10 meter i sand, hvor det ble påtruffet stein og 
boringen ble avsluttet.  
 
Rett nord for prøvepunkt 7 viser snitt 8 et profil i vannledningsgrøfta langs den nye 
rullebanen. Grøfta er ca. 4 meter dyp og materialet består av grusig sand med noe stein i 
enkelte lag. 
 
Snitt 2 er en beskrivelse av sydveggen i Grefsruds massetak ved Vilberg. Massene består av 8 
meter grus- og steinig materiale. Under dette er det en sandpakke med over 5 meters 
mektighet. 
 
Snitt 3 er i Fladbys nye massetak. Her består massene av vekslende lag sand, grus og stein til 
10 meters dybde.  
 
I Icopals nye uttak, snitt 4, består massene av grov grus og stein med en god del blokk ned til 
7 meters dyp, som er sålen i massetaket. Deretter viser prøvegrop gravd med gravemaskin ca. 
1,5 meter grusig sand over 0,5 meter grus og stein. Under dette er det sand til prøvegropas 
bunn 3,5 meter under sålen i massetaket.  
 
I Statens vegvesens nye massetak, snitt 5, består massene av 7 meter grov grus og steinig 
materiale. Deretter er det sand til sålen av massetaket som ligger på 8 meter. Derfra er det 
gravd 4 meter med gravemaskin i tilsvarende sandige masser. 
 
Prøvepunkt 12 fra tidligere undersøkelser, beskriver det gamle massetaket nord for 
jernbanelinja ved Vilberg. De 3 øverste meterne består av meget grovt, stein-og blokkrikt 
materiale. Deretter er det sand, grus og stein med enkelte blokker ned til 10 meter. De siste 
meterne ned til 15 meter består hovedsakelig av sand. 
 
Snitt 6 i massetaket sør for jernbanelinja viser tilsvarende grove grus- og steinige masser til 
ca. 10 meters dyp. Deretter er det vesentlig sand. 
 
Prøvepunkt 13 er en tidligere beskrivelse av det samme massetaket. Her er kornfordelingen 
beskrevet som 3 meter blokk-og steinrikt materiale med grus som mellommasse i toppen. 
Deretter kommer grusig stein med blokk og sand til vel 7 meter og vekslende lag med grusig 
sand, steinig grus og grusig sand til vel 16 meter. Derfra og til bunnen av massetaket på 21 
meter er det sand.  
 
Borehull 9 og 10 inneholder ca. 6 meter sand, grus og stein med enkelte blokk over sand med 
enkelte gruslag til 11 og 10 meter. 
 
Borehull 11 og 12 har tilsvarende masser de første 6 meterne, men noe grovere grusige 
masser i området 8 til 10 meter. 
 
Borehull 13 har grov grus og stein i de øverste 3 meterne. Deretter er det vesentlig sand med 
noen grusige lag til 8 meter. 
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I borehull 14 og 15 består massene av ca. 4 meter grus og stein med enkelte blokk. Derfra og 
til 9 meter består massene av sand med noen grovere grusige lag. 
 
Borehull 16 viser et tilsvarende forhold de første 4 meterne, men har grovere grusige partier 
ned til ca. 12 meter. Fra 12 til 14 meter består massene av sand. 
 
Prøvepunkt 18 er en traktorgravd prøvegrop fra tidligere undersøkelser. Her er det ca. 2 meter 
stein og grusførende sand over 1-2 meter grov, steinig grus med enkelte blokk. Deretter er det 
sand ned til knapt 5 meter som er bunnen av prøvegropa. 
 
Kolos undersøkelser fra 1987, prøvepunkt I - VII, og fra 1994, prøvepunkt 1 - 5 er 
prøvegroper gravd til ca. 4 meter. Resultatene viser at massene ned til dette dyp består av 
sand og grus med et varierende innhold av stein. 
 
Statens vegvesens undersøkelser helt syd i området viser i øst hovedsakelig sandig materiale 
med varierende grusinnhold til 3 - 4 meter. Under dette er det sand. I prøvepunkt profil 1200 
er det også påtruffet et grovere grus- og steinlag på 5 - 6 meters dyp. 
 
 
 

5. DELOMRÅDENE 
 
 
Arealene i de enkelte delområdene, tegning 96.027.02 og fig 1, er beregnet med planimeter og 
mektighetene på de grove massene egnet for knusing er vurdert på bakgrunn av boreprofilene, 
tegning 96.027.01. Høyeste grunnvannstand er brukt som en nedre grense ved 
volumberegningene. Denne grensen er to meter høyere enn grensene på det hydrogeologiske 
kartet Øvre Romerike M 1: 20 000 (S. R. Østmo pers. medd.) 
 
 

5.1 Delområde 3. 
 
 
Området har et areal på ca. 3920 daa, tegning 96.027.02. I vest og sør ligger området mellom 
202 og 206 m o.h. Det maksimale grunnvannsnivået er i sør på ca 188 m o.h. og økende til 
194 i nordvest.  
 
I de sentrale områdene, fra Ringbanen mot sørøst, ligger terrengoverflaten på 208- 211 m o.h. 
I dette området ligger også grunnvannskillet med et maksimalt grunnvannsnivå på 192 m oh. 
synkende til 190 m oh. både mot nord og syd. Dette området er også best egnet for uttak av 
masser til tekniske formål.  
 
Med en gjennomsnittlig mektighet på 12-13 m inneholder området totalt ca. 50 mill. m3. 
Boringene har vist et varierende innhold av grove, grus- og steinige masser ned til 8-10 m. 
Redusert for et område helt i sør på 420 daa, er det med en mektighet på 4 m, mulig å ta ut ca. 
14 mill. m3 grove masser egnet for knusing til vegformål. Under dette er det mulig å ta ut sand 
og grus med ca. 5 m mektighet og et totalt volum på ca. 20 mill. m3. Ved foredling gjennom 
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knusing og sikting kan mye av disse massene egne seg som betongtilslag. I bunnen er det satt 
av en buffersone på 3-4 m over grunnvannsnivået. Dette utgjør ca. 16 mill. m3. 
 
 
 

Arealer i delområdene i di 1000 m2

Område 3 Område 9 Område 13 Område 5 Område 6 Område 7 Område 8 Vilberg leir Industri 1 Industri 2
3920 530 288 70 535 210 452 297 440 330

Arealer i delområdene i % 

Område 3
56 %

Område 9
7 %

Vilberg leir
4 %

Industri 1
6 %

Industri 2
5 %

Område 5
1 %

Område 7
3 %

Område 8
6 %

Område 6
8 %

Område 13
4 %

Fig. 1. Teoretisk uttagbare arealer i delområdene 1000 m2 (daa) 
 
 

5.2 Delområde 9 
 
 
Område 9 har et areal på 530 daa. I sør er høyden 205 m o.h. økende til 210 m o.h. i nordøst. 
Grunnvannsnivået ligger på 195 m o.h. i sør, synkende til 193 i nord. Det tas ut masser fra 
området og massetaket er etter skjønn tegnet inn på kartet. Det er totalt ca. 4,3 mill. m3 masser 
innen området. Av dette bør de nederste 4 m med hovedsakelig sand ligge igjen som en 
buffersone over grunnvannet. Dette utgjør ca. 1,7 mill. m3.  
 
Av utnyttbare masser er det i forlengelsen av massetaket mulig å ta ut 1,8 mill. m3 grus- og 
steinig materiale egnet for knusing til vegformål. De resterende massene utgjør ca. 800 000 
m3 vesentlig sand, men stedvis også med noe grus. Deler av dette kan benyttes som fint tilslag 
til betong. Forutsetningen er at man gjennom sikting oppnår en tilfredsstillende kornfordeling. 
Eksakte svar på disse massenes egenskaper er vanskelig å gi før massene blottlegges. Dersom 
den øverste grove lagpakken også inngår i betongproduksjon, vil trolig det aller meste av de 
800 000 m3 sandig materiale kunne benyttes til dette formålet. 
 
 

 12 



5.3 Delområde 13 
 
 
Området er tegnet inn på kartet  på bakgrunn av tilsendt målebrev. Arealet er beregnet til 288 
daa. I området ligger det maksimale grunnvannsnivået på ca. 192 m o.h og terrengoverflaten i 
området 205-210 m oh. Med en gjennomsnittlig på 207 m o.h. inneholder området totalt 4, 3 
mill. m3. Av dette er 1,4 mill. m3 til dels grove grus- og steinige masser egnet for knusing. 
Som en buffersone for beskyttelse av grunnvannsmagasinet må det settes igjen 1,3 mill. m3. 
De resterende massene utgjør ca. 1,6 mill m3 og består i det alt vesentligste av sand. Stedvis 
vil det imidlertid finnes lag av grovere grusige masser. Deler av disse massene kan ved 
tilpassing av siktekurven tilfredsstille kravene til fint tilslag for betongproduksjon. For et 
komplett tilslag kreves det grovere masser. Til dette kan de grove massene i de øverste 
meterne benyttes, eller det kan hentes fra andre steder. Eksempelvis fra knust fjell.  
 
 

5.4 Delområde 5 
 
 
Området har et totalt areal på 70 daa. Av dette er 16 daa igjen for uttak under forutsetning av 
at massetaket er riktig inntegnet. Terrengoverflaten ligger 210 - 213 m oh. og 
grunnvannsnivået på 186 - 184 m oh. Massetaket viser at det er tildels grovt materiale i en 
mektighet på  14 m. Dette gir 220 000 m3 egnet for knusing. Under dette er det ca. 2 mill. m3  

mer finkornig, sandig materiale. Av dette må 650 000 m3 ligge som en sikkerhetssone over 
grunnvannet. Ca. 3,3 mill m3 kan, dersom man ved sikting oppnår en tilfredsstillende 
kornfordeling benyttes som fint tilslag i betong. 
 
 

5.5 Delområde 6 
 
 
Hele området er beregnet til 535 daa. Av dette er allerede 140 daa, i området nord for vegen 
tatt ut. Av det resterende arealet på 395 daa er de grove massene tatt ut i de massetakene som 
finnes. Dette utgjør 135 daa. Massene er tatt ut ned til buffersonen over grunnvannsnivået i ett 
av massetakene, ca. 25 daa. Dette gir mulighet for uttak av grove masser innenfor et areal på 
260 daa og sandige masser innenfor 370 daa.  
 
Området ligger ca. 212 m o.h. og grunnvannsnivået fra 189 synkende til 184 m o.h. i nord. 
Med 8 m mektighet finnes det 2,1 mill. m3 grove masser egnet for knusing. Videre ned til 
grunnvannsnivået finnes det i en mektighet på 17 m ca. 6,3 mill. m3 vesentlig sandige 
materiale. Av dette bør 1,5 mill. m3 ligge igjen som en sikring av grunnvannet. Deler av de 
resterende massene på 4,8 mill. m3 kan dersom man oppnår en tilfredsstillende siktekurve 
benyttes som fint tilslag i betongproduksjon. 
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5.6 Delområde 7 
 
 
Området er på 210 daa og terrengoverflaten ligger på 208 - 210 m o.h.. Grunnvannsnivået er 
på ca. 190 - 192 m oh. Med 18 m gjennomsnittlig mektighet finnes det totalt ca. 3,8 mill m3 
innen delområdet. Av dette utgjør de øverste grove, grus- og steinige massene egnet for 
knusing ca. 1,5 mill. m3. For sikring av grunnvannet er det nødvendig å sette igjen en 
buffersone i bunnen. Med 4 m mektighet utgjør denne ca. 840 000 m3. De mellomliggende 
massene består hovedsakelig av sand med varierende innhold av grus og utgjør 1,5 mill. m3. 
Disse massene kan inngå som fint tilslag i produksjon av betong. Det er imidlertid en 
forutsetning at man oppnår en tilfredsstillende kornfordeling 
 
 

5.7 Delområde 8 
 
 
Dette området omfatter for en stor del Hovinmoen grustak. Det aller meste av de grove 
massene er tatt ut, og i den nordre delen er det startet rehabilitering av uttaksområdet ved at 
det blir fylt opp av finkornige overskuddsmasser fra den nye vegtraseen til flypassen. Inn mot 
jernbanesporet i nord, vegen i vest og i et lite område i sørøst er det masser igjen. 
Terrengoverflaten ligger på 210 m o.h. og grunnvannsnivået på 192 m o.h. i sør, synkende til 
188 m o.h. i nordvest. Dette omfatter et areal på 160 daa. Totalt er det 3,2 mill. m3  igjen 
innenfor delområdet. Av dette er 1,1 mill. m3 grove grus- og steinige masser egnet for 
knusing. 650 000 m3 bør ligge igjen som en beskyttelse over grunnvannet og de resterende ca. 
1,7 mill. m3, vesentlig sand, kan benyttes som fint tilslag til betongframstilling. Dette under 
forutsetning av at man oppnår en kornfordeling tilpasset et grovt tilslag fra andre steder, eller 
ved bruk av de grove stedegne massene. 
 
 

5.8 Vilberg leir. 
 
 
På bakgrunn av tilsendt målebrev er arealet beregnet til 297 daa. Overflaten i området ligger 
på 210 - 213 m o.h., og har en mektighet over grunnvannsnivået på 20 - 24 m. Beregningene 
gir et volum på ca. 2 mill. m3 grove masser egnet for knusing. Under dette er det masser med 
varierende sammensetning. Sand er sannsynligvis den dominerende kornstørrelsen, men i 
partier vil det være lag med grovere masser. Disse massene utgjør et volum på ca. 4,5 mill. m3 
hvorav 1,2 mill. m3 bør ligge som en buffersone over grunnvannet. Ca. 3,3 mill. m3 kan være 
aktuelt som fint tilslag til betong dersom man oppnår en tilfredsstillende kornfordeling. 
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5.9 Industriområde 1. 
 
 
Her finnes det totalt 5,3 mill. m3 sand og grus over grunnvannsnivået. Mektigheten på de 
grove massene avtar mot sør, samtidig som innholdet av grov grus og stein minker. Området 
er likevel vurdert å ha omkring 1,5 mill. m3 sand og grusige masser hvor de grove massene 
kan knuses. Under dette er det overveiende sand som til dels er finkornig og ensgradert. Deler 
av dette kan muligens benyttes som fint tilslag i betong. Dette utgjør ca. 3,8 mill. m3. 1,8 mill. 
m3 bør ligge som en sikring over grunnvannet. 
 
 

5.10 Industriområde 2. 
 
 
Området inneholder knapt 4 mill. m3 sand og grus over grunnvannsnivået. KOLOs 
undersøkelser i den nordre delen viser at det stedvis er en del grove grus- og steinige masser. I 
sør viser boringer utført av Statens vegvesen at sand dominerer. Anslagsvis finnes det i 
underkant av 1 mill. m3 masser grove nok for knusing. Under dette ligger 3 mill. m3 
sannsynligvis sand med varierende gradering og innhold av grus. De nedre 4 m utgjør 1,3 
mill. m3 og bør være en sikkerhetssone over grunnvannet. Deler av de resterende 1,7 mill. m3  

kan være egnet som fint tilslag i betong eller som fyllmasse. 
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DEL TOTALT GROVT FINT BUFFER-
OMRÅDER VOLUM TILSLAG TILSLAG SONE

3 50 14 20 16
9 5,3 1,8 1,8 1,7
13 4,3 1,4 1,6 1,3
5 2,2 0,2 1,3 0,7
6 8,4 2,1 4,8 1,5
7 3,8 1,5 1,5 0,8
8 3,5 1,1 1,7 0,7

Vilberg leir 6,5 2 3,3 1,2
Industri 1 5,3 1,8 1,7 1,8
Industri 2 4 1 1,7 1,3

Tall i mill. m3

Volum og kvalitet i delområdene
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Fig. 2. Volum og kvalitet i delområdene i mill. m3.  
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6. RESSURSREGNSKAP 
 
 
Det er utført ressursregnskap for sand, grus og pukk for å se på utviklingen i uttaksmengde og 
forbruksmønster siden 1986 (ressursregnskap for Romerike ) og 1988 (ressursregnskap for 
Akershus fylke ) da det tidligere ble utført slikt regnskap i kommunen. Årene 1993 og 1994 
ble valgt for å unngå en forventet kortsiktig øking i uttaksvolum på grunn av utbyggingen av 
hovedflyplassen. I de aktuelle årene var det uttak av sand og grus fra fem uttaksteder. Det ble 
ikke registrert uttak og produksjon av pukk fra fast fjell. Uttak og masseforflytning innenfor 
flyplassområdet og pukkproduksjon fra Garderfjell i 1994 er ikke tatt med. 
 
I 1993 og 1994 ble det tatt ut henholdsvis 242 000 m3 og 279 000 m3 sand og grus fra 
Gardermoavsetningen. Dette er en betydelig reduksjon sammenlignet med tilsvarende 
undersøkelser fra 1986 og 1988 da uttakene var på 413 000 m3 og 419 000 m3, fig 3. 
Flytdiagram for uttak og forbruk i 1993 og 1994 er vist i fig. 4 og 5. 
 
Fordelingen mellom bruksområdene veg, betong og annet var for 1993 og 1994 ganske like. 
Av de uttatte massene ble 51 og 55 % benyttet til ulike vegformål. 20 henholdsvis 25 % ble 
anvendt i betongindustrien, mens  24 og 25 % er brukt til andre formål disse to årene.  
 
I 1986 var forholdet mellom bruksområdene 65 % til vegformål, 14 % til betong og 21 % ble 
brukt til andre formål. I 1988 ble 67 % av de uttatte massene brukt til vegbygging og 
vegdekker, mens 14 gikk til betong og 19 til annen anvendelse. 
 
I 1986 og 1988 ble det eksportert 37 % av de totale uttakene. For 1993 og 1994 er andelen 
masser eksportert ut av kommunen redusert til 34 og 32 %. Oslo var begge årene den største 
mottakeren av masser sammen med Lørenskog og Skedsmo, Tabell 2 og 3. 
 
Tallene viser at det har vært en merkbar reduksjon i uttakene for vegformål. Dette er også i 
tråd med tendensen på landsbasis der knust fjell har tatt over for løsmasser i vegbyggingen. 
For betongformål har den prosentvise andelen av uttakene økt. Det samme har andelen annet, 
hvor bl. a. fyllmasse kommer inn. Undersøkelsen viser ikke hvilke masser som er brukt til 
fyllmasse, men det er noe betenkelig at denne andelen er økt fra flere massetak med 
kvalitetsmessig godt materiale. Det er viktig at kvalitetsmessig gode masser benyttes til 
formål hvor dette kreves. 
 
Aktiviteten i bygge og anleggsbransjen, og dermed uttak og forbruk av byggeråstoffer, er 
avhengig av kojungturene. Etter meget stor aktivitet på slutten av 80 årene, fikk vi en 
dramatisk nedgang over hele landet. De senere åra har denne igjen vært svakt stigende. 
Opplysninger fra byggeråstoffprodusentene i Ullensakerområde viser en økning på opp mot  
50 % for 1995 i forhold til de to foregående årene.  
 
I ressursregnskapet for sand, grus og pukk for Romerike i 1986, NGU rapport nr. 87.118, ble 
det antydet en levetid på 8-10 år for Bergeravsetningen i Skedsmo. Etter den tid forventet 
man at en god del av disse uttakene å måtte dekkes fra Gardermoavsetningen. I dag tyder mye 
på at dette er i ferd med å skje. Samtidig er det naturlig at nyetableringer som følge av den 
nye hovedflyplassen vil øke etterspørselen etter byggeråstoff de nærmeste åra. Det er derfor 
rimelig å anta de årlige uttakene i framtida vil bli betydelig høyere. 
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I 1995 er det registret forholdsvis store uttak av fast fjell for produksjon av pukk (Dal 
Pukkverk og Veidekkes uttak i Rambydalen). I tillegg tas det inn noe fjell fra Steinsgård som 
knuses i KOLOs anlegg. I dag går hele Veidekkes produksjon til Gardermobanen. På sikt vil 
knust fjell, avhengig av kvalitet, kunne erstatte grus til enkelte formål, og værer et supplement 
til andre. Ved bruk av knust fjell kan sanden som i dag ikke brukes, benyttes i større grad som 
fint tilslag. 
 
 
 

Formål 1986 1988 1993 1994
Uttak 413 420 243 279

Vegformål 267 283 102 130
Betong 57 58 17 20
Annet 89 79 42 51

Eksport 153 155 82 88
Tall i 1000 m3
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 Fig 3. Uttak av sand og grus fordelt på bruksområder og eksport 
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7. RESSURSENS VARIGHET 
 
 
Med et uttak tilsvarende dagens, vil de grove massene innenfor undersøkelsesområdet vare i 
over 100 år, tabell 2. Dette vil reduseres til vel 70 år dersom uttaksmengden økes med 50 %.  
I de etablerte uttaksområdene 5,6,7,8 og 9 vil ressursene med dagens uttaksmengder vare i 26 
år. Dersom verneplanen for Hauersetertrinnet følger den alternative løsningen, vil det også 
være mulig å ta ut tilsvarende 8-10 års totale uttak i fortsettelsen av Grefsruds massetak øst 
for E 6. Innen de to industriområdene er det også beregnet å være masser tilsvarende 10 års 
uttak. Disse ressursene vil båndlegges dersom områdene nedbygges. 
       
      

Områder Tot. volum Grovt tilslag I    Ressursens II    Ressursens
i mill. m3 i mill. m3 varighet i år varighet i år

Område 3 50 14 56
Område 9 5,3 1,8 7 20
Områd 13 4,3 1,4 6
Område 5 2,2 0,2 1 15
Område 6 7,4 2,1 8 25
Område 7 3,8 1,5 6
Område 8 3,5 1,1 4 12
Vilberg leir 6,5 2 8
Industri 1 5,3 1,8 6
Industri 2 4 1 4

Tilsammen 92 27 106
     
Tabell 4. Ressursens størrelse i mill. m3 og varighet i år innen  
 delområdene 
 I - ved kommunens samlede uttak tilsvarende dagens 
 II - ved de lokale massetaks årlige uttak tilsvarende dagens 
 
 
Delområde 3 inneholder masser som tilsvarer over 50 års totale uttak med dagens 
uttaksmønster og uttaksmengde i kommunen. Dette er 50 % av de totale ressursene. 
 
I delområde 5 er det resterende volum beregnet til 220 000 m3. Dersom det i fortsettelsen tas 
ut tilsvarende mengder fra massetaket som for de to årene undersøkelsen omfatter, vil 
ressursen vare i 15 år. Forutsetningen er at avgrensingen av dagens massetak som er utført 
etter skjønn er tilnærmet riktig. 
 
I delområde 6 finnes det 2,1 mill. m3 grove masser. Dersom massetakene i delområdet driver 
på tilsvarende masser, og med tilnærmet samme uttaksvolum som i dag, vil ressursen vare i 
ca. 25 år. 
 
Delområde 7 inneholde masser tilsvarende 6 års totale uttak i kommunen under forutsetning 
av tilsvarende driftsmåte og årlig uttak som i dag. 
 

 21



Med dagens uttaksmønster og uttaksmengde har Kolo tilsvarende 12 års forbruk innen 
delområde 8. 
 
I delområde 9 kan Kolo med dagens uttaksmengder og materialtyper ta ut masser i 20 år. 
Dersom alle uttak skjer fra området varer ressursen i 7 år. 
 
Innenfor Vilbergleiren er det masser tilsvarende 8 års uttak av dagens massetype og mengde. 
 
Samlet for de to industriområdene er tilsvarende 10 år. 
 
 
Det må bemerkes at massene i industriområdene og deler av delområde 3 ikke er så grove, og 
har større variasjon i kornstørrelsen, enn de det drives på i dag. Dette fører til mer 
arbeiskrevende og dyrere produksjon for å holde en jevn kvalitet på tilslagsmaterialet. Det er 
likevel mulig å produsere tilfredsstillende tilslagsmaterialer også herfra. 
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